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7.4	 Focus: Alpenquerender Güterverkehr
7.4.1	 Übersicht

Karte 26:	 Alpenquerender Güterverkehr auf Straße und Schiene 2009
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Wagenladung
Rollende 

Landstraße

Unbegleiteter 
Kombinierter 

Verkehr

Schiene 
gesamt

Straße  Summe 
1994  17,64   3,63   1,96   2,67   8,26   25,90   

1999  25,22   2,78   2,17   3,27   8,22   33,44   

2004  31,14   3,87   1,65   4,66   10,18   41,32   

2009  26,17   2,42   4,94   5,76   13,12   52,41   

Veränd. 04/09 - 16,0%  - 37,5%  + 199,4%  + 23,6%  + 28,9%  + 26,8%  

Veränd. 99/09 + 3,8%  - 12,9%  + 127,6%  + 76,1%  + 59,6%  + 56,7%  

1994  0,79                     -                     -                     -                     -   0,79   

1999  1,18                     -                     -                     -                     -   1,18   

2004  1,97                     -                     -                     -                     -   1,97   

2009  1,16                     -                     -                     -                     -   1,16   

Veränd. 04/09 - 41,1%                    -                     -                     -                     -   - 41,1%  

Veränd. 99/09 - 1,7%                    -                     -                     -                     -   - 1,7%  

1994  4,67   4,43   0,25   0,67   5,35   10,02   

1999 2 8,19   4,10   0,88   0,63   5,61   13,80   

2004  12,18   6,26   0,98   0,80   8,04   20,22   

2009  12,67   4,79   0,47   0,67   5,93   44,04   

Veränd. 04/09 + 4,0%  - 23,5%  - 52,0%  - 16,3%  - 26,2%  + 117,8%  

Veränd. 99/09 + 54,7%  + 16,8%  - 46,6%  + 6,3%  + 5,7%  + 219,1%  

1994  6,87   3,39   0,34   0,25   3,99   10,86   

1999  11,22   4,19   0,00   0,39   4,57   15,79   

2004  14,64   4,24   0,54   0,59   5,37   20,01   

2009  14,26   3,41   0,43   0,41   4,25   22,76   

Veränd. 04/09 - 2,6%  - 19,6%  - 20,4%  - 30,5%  - 20,9%  + 13,7%  

Veränd. 99/09 + 27,1%  - 18,6%                    -   + 5,1%  - 7,0%  + 44,1%  

1994  3,72   5,81                     -   0,26   6,07   9,79   

1999  4,05   9,00                     -   0,31   9,30   13,35   

2004  5,64   8,90                     -   0,66   9,56   15,20   

2009  4,75   8,18                     -   1,10   9,29   23,32   

Veränd. 04/09 - 15,8%  - 8,1%                    -   + 66,7%  - 2,8%  + 53,4%  

Veränd. 99/09 + 17,3%  - 9,1%                    -   + 254,8%  - 0,1%  + 74,7%  

1994  6,00                     -                     -                     -                     -   6,00   
1999  8,19                     -                     -                     -                     -   8,19   
2004  8,76                     -                     -                     -                     -   8,76   

2009  10,43                     -                     -                     -                     -   10,43   

Veränd. 04/09 + 19,1%                    -                     -                     -                     -   + 19,1%  
Veränd. 99/09 + 27,4%                    -                     -                     -                     -   + 27,4%  

1994  38,90   17,26   2,55   3,85   23,67   62,57   
1999  58,05   20,07   3,05   4,60   27,70   85,75   
2004  74,33   23,27   3,17   6,71   33,15   107,48   

2009  69,44   18,80   5,84   7,94   32,59   154,12   

Veränd. 04/09 - 6,6%  - 19,2%  + 84,2%  + 18,3%  - 1,7%  + 43,4%  
Veränd. 99/09 + 19,6%  - 6,3%  + 91,5%  + 72,6%  + 17,7%  + 79,7%  

1 Einheit in Netto-Netto Tonnen (ohne Gewichte von Container und Lkw auf der RoLa) HERRY 2011
2 Der Tauerntunnel (Straße) war im Jahr 1999 infolge eines Brandes vom 29.5. bis zum 28.8. gesperrt

Quelle: BMVIT, HERRY Consult: Alpenquerender Güterverkehr in Österreich, Wien 2011

Schiene

Jahr

Vergleich des Alpenquerenden Güterverkehrs in Österreich 
nach Routen und Verkehrsträgern 1994, 1999, 2004 und 2009

in [Mio. t 1]

Verkehrsträger

SUMME

Tauern 

Brenner

Reschenpass

Wechsel

Schoberpass

Semmering

Tabelle 113:	 Vergleich des Alpenquerenden Güterverkehrs in Österreich nach Routen und 
Verkehrsträgern 1994, 1999, 2004 und 2009
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Binnenverkehr
Quell-/ 

Zielverkehr
Transitverkehr  Gesamt 

1994  12,63   8,19   18,85   39,67   

1999  13,38   13,42   31,26   58,06   

2004  14,61   16,60   43,11   74,32   

2009  14,11   18,14   37,19   69,44   

Veränd. 04/09 - 3,4%  + 9,3%  - 13,7%  - 6,6%  

Veränd. 99/09 + 5,5%  + 35,2%  + 19,0%  + 19,6%  

1994  3,65   7,71   5,90   17,26   

1999  4,80   9,17   6,09   20,06   

2004  5,04   11,48   6,75   23,27   

2009  4,25   9,33   5,23   18,81   

Veränd. 04/09 - 15,7%  - 18,7%  - 22,5%  - 19,2%  

Veränd. 99/09 - 11,5%  + 1,7%  - 14,1%  - 6,2%  

1994  0,15   0,70   3,01   3,86   

1999  0,42   0,57   3,60   4,59   

2004  0,84   0,57   5,29   6,70   

2009  1,41   0,50   6,02   7,94   

Veränd. 04/09 + 67,9%  - 12,3%  + 13,8%  + 18,5%  

Veränd. 99/09 + 235,7%  - 12,3%  + 67,2%  + 73,0%  

1994                    -   0,47   2,07   2,54   

1999                    -   0,01   3,05   3,06   

2004  0,00   0,02   3,15   3,16   

2009  0,00   0,68   5,16   5,84   

Veränd. 04/09                   -   + 3300,0%  + 63,8%  + 84,8%  

Veränd. 99/09                   -   + 6700,0%  + 69,2%  + 90,8%  

1994  3,80   8,88   10,99   23,67   

1999  5,22   9,75   12,73   27,70   

2004  5,88   12,07   15,19   33,14   

2009  5,66   10,51   16,41   32,59   

Veränd. 04/09 - 3,7%  - 12,9%  + 8,0%  - 1,7%  

Veränd. 99/09 + 8,4%  + 7,8%  + 28,9%  + 17,7%  

1994  16,43   17,07   29,84   63,34   

1999  18,61   23,18   43,99   85,78   

2004  20,49   28,67   58,30   107,46   

2009  19,78   28,65   53,60   102,03   

Veränd. 04/09 - 3,5%  - 0,1%  - 8,1%  - 5,1%  
Veränd. 99/09 + 6,3%  + 23,6%  + 21,8%  + 18,9%  

1 Einheit in Netto-Netto Tonnen (ohne Gewichte von Container und Lkw auf der RoLa) HERRY 2011

Quelle: BMVIT, HERRY Consult: Alpenquerender Güterverkehr in Österreich, Wien 2011

Straße und Schiene 
Gesamt

Rollende 
Landstraße

Schiene Gesamt

Verkehrsarten und Verkehrsträger des Alpenquerenden 
Güterverkehrs in Österreich 1994, 1999, 2004 und 2009

in [Mio. t 1]

Unbegleiteter 
Kombinierter 
Verkehr

Wagenladungs-
verkehr

Straße

Schiene

Tabelle 114:	 Verkehrsarten und Verkehrsträger des Alpenquerenden Güterverkehrs in 
Österreich 1994, 1999, 2004 und 2009



VERKEHR IN ZAHLEN – AUSGABE 2011 Seite 165

62% 

68% 

69% 

68% 

28% 

23% 

22% 
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4% 

4% 

3% 

6% 

6% 

5% 

6% 

8% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 

1994 

1999 

2004 

2009 

Anteile der Verkehrsträger am Transportaufkommen im 
Alpenquerenden Güterverkehr  

in Österreich 1994, 1999, 2004 und 2009  
in [Prozent] 

Straßengüterverkehr Schiene: Wagenladung 

Schiene: Rollende Landstraße Schiene: Unbegleiteter Kombinierter Verkehr 

HERRY 2011 Quelle: BMVIT, HERRY Consult: Alpenquerender Güterverkehr in Österreich, Wien 2011 

Abbildung 119:	 Anteile der Verkehrsträger am Transportaufkommen im Alpenquerenden Güterverkehr 
in Österreich 1994, 1999, 2004 und 2009
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19% 

19% 

27% 

27% 

27% 

28% 
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 

1994 
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2004 
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Anteile der Verkehrsarten am Transportaufkommen des 
Alpenquerenden Güterverkehrs  

in Österreich 1994, 1999, 2004 und 2009  
in [Prozent] 

Binnenverkehr Quell-/ Zielverkehr Transitverkehr 

HERRY 2011 Quelle: BMVIT, HERRY Consult: Alpenquerender Güterverkehr in Österreich, Wien 2011 

Abbildung 120:	Anteile der Verkehrsarten am Transportaufkommen des Alpenquerenden Güterverkehrs 
in Österreich 1994, 1999, 2004 und 2009
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Mio. t Prozent Mio. t Prozent Mio. t Prozent Mio. t Prozent
1994            39,7 62,7%           17,3 27,2%             3,9 6,1%             2,5 4,0%
1999            58,1 67,7%           20,1 23,4%             4,6 5,4%             3,1 3,6%
2004            74,3 69,1%           23,3 21,7%             6,7 6,2%             3,2 2,9%
2009            69,4 68,0%           18,8 18,4%             7,9 7,8%             5,8 5,7%

1 Einheit in Netto-Netto Tonnen (ohne Gewichte von Container und Lkw auf der RoLa) HERRY 2011

Quelle: BMVIT, HERRY Consult: Alpenquerender Güterverkehr in Österreich, Wien 2011

Modal-Split-Entwicklung des Alpenquerenden Transportaufkommens  
1994, 1999, 2004 und 2009

in [Mio. t 1 und Prozent]
S t r a ß e

Wagenladung
Unbegleiteter Kombinierter 

Verkehr Rollende Landstraße

S c h i e n e

Tabelle 115:	 Modal-Split-Entwicklung der Alpenquerenden Transportaufkommens  1994, 1999, 2004 und 2009

Binnenverkehr
Quell/

Zielverkehr
Transitverkehr  Gesamt 

1994       1.084.800          501.161       1.074.714      2.660.675 
1999       1.182.036          878.225       1.892.392      3.952.653 
2004       1.207.399       1.094.683       2.650.063      4.952.145 
2009       1.135.764       1.146.731       2.371.359      4.653.854 
1994          656.535          121.645          115.804         893.984 
1999          717.801          199.163          132.787      1.049.751 
2004          592.810          175.064          148.684         916.558 
2009          483.827          185.787          141.232         810.846 
1994 37,7% 19,5% 9,7% 25,1%
1999 37,8% 18,5% 6,6% 21,0%
2004 32,9% 13,8% 5,3% 15,6%
2009 29,9% 13,9% 5,6% 14,8%
1994                3,86                8,37              10,21               6,77 
1999                7,05              12,30              15,44             11,61 
2004                8,11              13,07              15,40             12,66 
2009                8,71              13,61              14,80             12,71 
1994                6,19              10,38              11,31               9,04 
1999              11,32              15,09              16,52             14,69 
2004              12,10              15,17              16,27             15,01 
2009              12,42              15,82              15,68             14,92 

Quelle: BMVIT, HERRY Consult: Alpenquerender Güterverkehr in Österreich, Wien 2011 HERRY 2011

Durchschnittl. Ladung in 
[t/beladenem Fzg]

Alpenquerender Güterverkehr (Lkw über 3,5t hzG) in Österreich auf 
der Straße nach Verkehrsart und Auslastung 1994, 1999, 2004 und 

2009

Anzahl leerer Lkw

Anzahl beladener Lkw

Leerfahrtanteil in [%]

Durchschnittl. Ladung in 
[t/Fzg]

Tabelle 116:	 Alpenquerender Güterverkehr (Lkw über 3,5t hzG) in Österreich auf der Straße nach 
Verkehrsart 1994, 1999, 2004 und 2009
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NST 2007 Warengruppe Mio. t Prozent Mio. t Prozent
1 Erzeugnisse der Landwirtschaft, Jagd und Forstwirtschaft 4,9   7%   3,1   10%   
2 Kohle, rohes Erdöl und Erdgas 0,2   0%   1,2   4%   
3 Erze, Steine und Erden, sonstige Bergbauerzeugnisse 2,6   4%   2,1   6%   
4 Nahrungs- und Genussmittel 15,7   23%   1,0   3%   
5 Textilien und Bekleidung, Leder und Lederwaren 1,7   2%   0,1   0%   
6 Holz sowie Holz-, Kork- und Flechtwaren (ohne Möbel) 8,9   13%   3,3   10%   
7 Kokereierzeugnisse und Mineralölerzeugnisse 1,0   1%   2,4   7%   
8 Chemische Erzeugnisse und Chemiefasern 5,7   8%   1,2   4%   
9 Sonstige Mineralerzeugnisse 5,1   7%   0,5   2%   
10 Metalle und Halbzeug daraus (ohne Maschinen) 8,5   12%   5,4   16%   
11 Maschinen und Ausrüstungen 3,6   5%   0,2   1%   
12 Fahrzeuge 3,6   5%   2,1   6%   
13 Möbel, Schmuck, Musikinstrumente, Sportgeräte, Spielwaren 1,4   2%   0,1   0%   
14 Sekundärrohstoffe, kommunale Abfälle und sonstige Abfälle 1,3   2%   0,9   3%   
15 Post, Pakete 0,2   0%   0,0   0%   
16 Geräte und Material für die Güterbeförderung 1,2   2%   0,0   0%   
17 Nicht marktbestimmte Güter 0,2   0%   0,0   0%   
18 Sammelgut 2,6   4%   0,7   2%   
19 Nicht identifizierbare Güter 1,0   1%   0,3   1%   
20 Sonstige Güter 0,1   0%   7,9   24%   

Gesamt          69,4 100%            32,6 100%   
1 Einheit in Netto-Netto Tonnen (ohne Gewichte von Container und Lkw auf der RoLa) HERRY 2011

Quelle: BMVIT, HERRY Consult: Alpenquerender Güterverkehr in Österreich, Wien 2011

Straße Schiene

Alpenquerender Güterverkehr auf der Straße/Schiene 
nach den 20 Warengruppen des NST 2007 im Jahr 2009 

in [Mio. Tonnen1 und Prozent]

Tabelle 117:	 Alpenquerender Güterverkehr auf der Straße/Schiene nach NST/R-10-Warengruppen 2009
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7.4.2	 Beispiel Brenner

Binnenverkehr
Quell-/ 

Zielverkehr
Transitverkehr  Gesamt 

1994                  0,28                 1,87               15,49 17,64             

1999                     -                   1,96               23,28 25,24             

2004                  0,18                 3,09               27,87 31,14             

2009                  0,12                 3,56               22,49 26,17             

Veränd. 04/09 -33,3% 15,2% -19,3% -16,0%

Veränd. 99/09                    -   82% -3% 4%

1994                     -                   0,57                 3,06 3,63               

1999                     -                   0,55                 2,23 2,78               

2004                     -                   0,77                 3,10 3,87               

2009                     -                   0,49                 1,93 2,42               

Veränd. 04/09                    -   -36,4% -37,7% -37,5%

Veränd. 99/09                    -   -11% -13% -13%

1994                     -                   0,01                 2,67 2,68               

1999                     -                   0,01                 3,26 3,27               

2004                     -                   0,01                 4,65 4,66               

2009                     -                   0,00                 5,76 5,76               

Veränd. 04/09                    -   -90,0% 23,9% 23,6%

Veränd. 99/09                    -   -90% 77% 76%

1994                     -                      -                   1,96 1,96               

1999                     -                      -                   2,17 2,17               

2004                     -                   0,00                 1,64 1,64               

2009                  0,65                 4,29 4,94               

Veränd. 04/09                    -                      -   161,6% 201,0%

Veränd. 99/09                    -                      -   98% 128%

1994                     -                   0,58                 7,68 8,26               

1999                     -                   0,56                 7,67 8,23               

2004                     -                   0,78                 9,40 10,18             

2009                  1,14               11,98 13,12             

Veränd. 04/09                    -   46,2% 27,4% 28,9%
Veränd. 99/09                    -   104% 56% 59%

1994                  0,28                 2,45               23,17 25,90             
1999                     -                   2,52               30,95 33,47             
2004                  0,18                 3,87               37,27 41,32             
2009                  0,12                 4,70               34,47 39,29             

Veränd. 04/09 -33,3% 21,5% -7,5% -4,9%
Veränd. 99/09                    -   87% 11% 17%

1 Einheit in Netto-Netto Tonnen (ohne Gewichte von Container und Lkw auf der RoLa)

Alpenquerender Güterverkehr am Brennerkorridor 
nach Verkehrsträgern und -arten 

1994, 1999, 2004 und 2009
in [Mio. t 1]

HERRY 2011

Unbegleiteter 
Kombinierter 
Verkehr

Quelle: BMVIT, HERRY Consult: Alpenquerender Güterverkehr in Österreich, Wien 2011

Rollende 
Landstraße

Schiene Gesamt

Straße

Straße und Schiene 
Gesamt

Wagenladungsv
erkehr

Schiene

Tabelle 118:	Alpenquerender Güterverkehr am Brennerkorridor nach Verkehrsträgern und 
-arten 1994, 1999, 2004 und 2009
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3,5 - 7,5 t >7,5 - 12 t >12 - 18 t >18 - 28 t >28 - 38 t >38 t Gesamt
Fahrten 1994 3   19   15   31   269   741 1.078

Fahrten 1999 52   27   30   48   68   1.324 1.550

Fahrten 2004 94   30   46   67   83   1.676 1.996
Fahrten 2009 57   31   44   59   20   1.554 1.766

Quelle: BMVIT, HERRY Consult: Alpenquerender Güterverkehr in Österreich, Wien 2011 HERRY 2011

Anzahl der Fahrten auf der Brennerautobahn nach Fahrzeugkategorien
und höchst zulässigem Gesamtgewicht 1994, 1999, 2004 und 2009

in [1.000 Fahrten]

Tabelle 119:	 Anzahl der Fahrten auf der Brennerautobahn nach Fahrzeugkategorien und höchst zulässigem Gesamtgewicht 
1994, 1999, 2004 und 2009

Güterverkehr > 3,5 t 
nach Nationalitäten auf der Brennerautobahn 2009

in [Prozent]

Deutschland
26%

Italien
25%

Österreich
12%

Polen 
10%

Tschechische Republik 
9%

Slowakei 
4%

Ungarn 
3%

Niederlande 
3%

Rumänien 
3%

Slowenien 
2%

Litauen
2%

Bulgarien
1%

Quelle: BMVIT, HERRY Consult: Alpenquerender Güterverkehr in Österreich, Wien 2011 HERRY 2011

Abbildung 121:	 Güterverkehr > 3,5 t nach Nationalitäten auf der Brennerautobahn 2009

Binnen-
verkehr

Quell-/Ziel-
verkehr

Transit-
verkehr Lkw o. Anhänger

Lkw mit 
Anhänger Sattelzüge bis Euro 3 Euro 4 Euro 5

Deutschland 0,9% 9,8% 27,9% 18,6% 36,6% 23,8% 19,9% 22,0% 29,1% 24,7%
Italien 0,5% 14,9% 26,4% 27,7% 16,1% 24,8% 27,3% 21,3% 22,6% 24,2%
Österreich 96,4% 48,2% 3,1% 31,7% 16,1% 9,0% 10,3% 14,0% 12,3% 11,7%
Schweiz 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 0,0% 0,1% 0,1%
Slowakei 0,0% 4,0% 3,8% 0,9% 1,4% 4,3% 4,0% 3,6% 3,6% 3,8%
Slowenien 0,4% 1,6% 1,8% 1,4% 1,8% 1,8% 2,1% 1,7% 1,6% 1,8%
Tschechien 0,4% 4,9% 9,4% 7,3% 8,1% 8,8% 8,5% 8,7% 8,6% 8,6%
Ungarn 0,0% 5,1% 2,9% 1,0% 1,4% 3,6% 3,4% 3,2% 3,0% 3,2%
EU-27 sonstige 1,4% 10,9% 23,7% 10,9% 17,9% 22,9% 23,4% 25,0% 18,6% 21,3%

Sonstige 0,0% 0,5% 0,8% 0,5% 0,6% 0,8% 1,1% 0,6% 0,5% 0,7%
HERRY 2011

Euroklassen

Gesamt-GV

Nationalitätenverteilung nach Verkehrsart und Lkw-Typ auf der Brennerautobahn 2009 in [Prozent]

Quelle: BMVIT, HERRY Consult: Alpenquerender Güterverkehr in Österreich, Wien 2011

Verkehrsart Lkw-Typ

Tabelle 120:	 Nationalitätenverteilung nach Verkehrsart und Lkw-Typ auf der Brennerautobahn 2009


